DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 002-05/2021

Aprova o Termo de Cooperação Técnica entre o

CAU/MA e o CAU/PI.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO

MARANHÃO – CAU/MA, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo

34 da Lei nº 12.378 de 31 de dezembro de 2010, bem como em atendimento ao disposto no Art.

29 do Regimento Interno do CAU/MA, aprovado em outubro de 2017, reunido ordinariamente

de forma híbrida, virtual (plataforma Microsoft Teams) e presencial nas dependências da

sede do CAU/MA (Rua do Abacateiros, nº 28, Quadra 04, Jardim São Francisco, São Luís/MA),

em sua 5ª Reunião Plenária Ordinária de 2021 no dia 06 de maio de 2021, após análise do

assunto em epígrafe.

CONSIDERANDO o Decreto Federal Nº 10.129, de 25 de novembro de 2019, que dispõe

sobre a região integrada de desenvolvimento da Grande Teresina, voltada, dentre outros, para

a articulação e harmonização das ações administrativas da União, dos Estados do Piauí e do

Maranhão e dos Municípios que a compõem;

CONSIDERANDO a importância da fiscalização das atividades de arquitetura e urbanismo

delegadas ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo pela Lei 12.378/2010;

CONSIDERANDO a necessidade de descentralização de serviços para melhor atendimento

aos profissionais e à sociedade;

CONSIDERANDO que a capital do Estado do Piauí, onde está sediado o CAU/PI, está mais

próxima de algumas cidades do Estado do Maranhão que a sua própria capital, e que aquela

serve como cidade polo para diversos serviços públicos essenciais.

DELIBEROU

1. Aprovar o Termo de Cooperação Técnica que autoriza o CAU/PI a realizar ações

fiscalização das atividades de arquitetura e urbanismo e aquelas voltadas ao exercício da

profissão do arquiteto e urbanista no município de Timon – MA;

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/MA.

PROCESSO Ata da 05ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/MA do ano de 2021

INTERESSADO CAU/MA

ASSUNTO Termo de Cooperação Técnica entre o CAU/MA e o CAU/PI

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA “DPOMA” 002-05/2021 DE 06 DE MAIO DE 2021

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 002-05/2021

Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 05 votos favoráveis dos conselheiros Roberto Lopes Furtado (em titularidade), Lúcio

Flávio Paiva e Paiva, Nayanne Barros Feques (em titularidade), Alex Oliveira de Souza; e José

Marcelo do Espírito Santo, 00 votos contrários, 00 abstenções e 02 ausências dos conselheiros

Flávio Moraes Rego Salomão e Carla de Azevedo Veras.

São Luís/MA, 06 de maio de 2021.

__________________________________

Hermes da Fonseca Neto

Presidente do CAU/MA

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMA Nº 002-05/2021

5ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/MA DE 2021

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

HERMES DA FONSECA NETO ---- --- --- ---

ROBERTO LOPES FURTADO  X

LÚCIO FLÁVIO PAIVA E PAIVA X

FLÁVIO MORAES REGO SALOMÃO    X

NAYANNE BARROS FEQUES X

CARLA DE AZEVEDO VERAS     X

ALEX OLIVEIRA DE SOUZA X

JOSÉ MARCELO DO ESPÍRITO SANTO X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária nº 05/2021

Data: 06/05/2021

Matéria em votação: Termo de Cooperação Técnica entre o CAU/MA e o CAU/PI.

Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (02) Ausências (00) Total (08)

Ocorrências: Não houve.

Secretário da Reunião: Luis Fernando Silva Cutrim

Presidente da Reunião: Hermes da Fonseca Neto